
Měšťan, Antonín

[Studia slavica finlandesia]

Opera Slavica. 1999, vol. 9, iss. 2, pp. 71-

ISSN 1211-7676

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/117097
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use,
unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University

digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/117097


O P E R A SLAVÍCA IX, 1999. 2 

Studia slavica linlandesia. Tomus XIII (1996). Tomus VI (1997). 

Nezaslouženě málo známá slavistická (vlastně rusistická) finská ročenka je publi
kována téměř výhradně rusky (jen některé stati jsou ve francouzštině nebo angličtině). 
Přispívají do ní např. autoři z Finska, Dánska, Švédska, Ruska, Francie, Švýcarska - a 
vydavatelé v Institute for Russian and East Eujopean Studies (Annankatu 44. 00100 
Helsinki) uvítají příspěvky i odjinud. 

V roce 1996 celé číslo bylo věnováno Petrohradu, psalo se např. o petrohradské 
inteligenci a Evropě, J. Etkind napsal stať Oligrachická estetika, byl otištěn článek 
o polyetnickém Petrohradu 2. poloviny 19. stol. - a také o petrohradské neoficiální 
kultuře krátce před perestrojkou a v jejím průběhu. Ročenka 1997 přinesla mj. stať 
Sovětská ekonomika a každodenní život v sémantice slov, zajímavý je příspěvek Latin
ské inkrustace v jazyce ruského tisku nejnovějši doby, dvě stati se zabývají reklamou 
a inzeráty v dnešním Rusku. 

Ročenka uvádí názvy doktorských dizertací, obhájených ve Finsku (většinou se 
jedná o finské názvy, které nejsou přeloženy - zahraničí se tedy jen někdy může do
myslet, o čem doktorandi psali). Ročenky mívají 250 stran textu, který je z větší části 
zajímavý pro rusisty v Rusku i mimo ně. Studia slavica finlandesia by se ovšem měla 
věnovat nejen rusistice, název ročenky vlastně nevyjadřuje přesně zaměření publikace. 
Doufejme, že časem dojde i na ostatní slovanské jazyky a literatury. 

Antonín Měšťan 

71 




